
D.D.G. n. 1384/A2  del  11.06.2018                                                     CUP   G79H18000280002              
                                                                                                                      CIG    ZDA239E5AE                
               

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 

 DIPARTIMENTO  REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO il D.Lgs n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. – disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio della Regione e degli Enti Locali;
VISTO l'art.18 del D.L. n.83 del 22.06.2012 convertito con legge del 7/08/2012 n.134;
VISTA la L.R. n.3 del 13.01.2015 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.118 del 23.06.2011;
VISTA la Legge Regionale n. 21/2014, art. n. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività 
amministrativa;
VISTA la L.R. n.8 dell'8 maggio 2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di  
stabilità regionale”;
VISTA la L.R. n.9 dell'8 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018 – 
2020”;
VISTO il D.A. n.1203 del 9.03.2018 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro della  
Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo; 
VISTO il  D.D.G. n.1790 dell'1.07.2016 con il  quale è stato approvato il  contratto individuale di lavoro 
dell'Arch. Lucia Fazio, quale Dirigente dell'Area 2 del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo;
CONSIDERATO che la Strategia della macroregione adriatico-ionica EUSAIR, adottata dalla Commissione 
europea nel 2012, poggia su quattro Pilastri tematici, e che il quarto di essi è dedicato al turismo sostenibile;
CONSIDERATO che  la  Regione  siciliana,  e  per  essa  il  Dipartimento  del  turismo,  dello  sport  e  dello 
spettacolo,  coordina,  insieme  alla  Regione  Puglia,  le  regioni  italiane  aderenti  al  Pilastro  4  “Turismo  
sostenibile” della Strategia EUSAIR;
CONSIDERATO che, in occasione dell’anno di presidenza italiana della Strategia EUSAIR, la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche di coesione ed il Ministero degli Affari esteri e 
della cooperazione italiana, hanno organizzato, in collaborazione con la Commissione europea e la Regione  
siciliana il 3° Forum internazionale EUSAIR, evento che si terrà a Catania nei giorni 24 e 25 maggio 2018,  
ed in particolare il 24 maggio in cui è previsto un B2B tra le imprese e gli stakeholder dell'area adriatico-
ionica;
CONSIDERATO che l’iniziativa ha rilievo internazionale e si presenta come un’importante occasione di  
promozione dell’immagine turistica della Sicilia, in quanto ospiterà Commissari e Ministri europei, stampa  
internazionale, istituzioni e stakeholder dei settori afferenti ai quattro Pilastri della Strategia EUSAIR, con 
particolare riguardo al settore turistico; 
CONSIDERATO che  si  è  resa  necessaria  la  produzione  di  materiale  promozionale,  da  distribuire   ai  
partecipanti durante la manifestazione;
VISTO il D.D.G.n.1124/A2 dell'11.05.2018 con il quale sono state avviate le procedure di negoziazione ai 
sensi  dell'art.36 del  D.lgs  n.50/2016 e,  contestualmente,  è  stato nominato l'Arch.  Lucia  Fazio,  dirigente 
dell'Area 2 del Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo, Responsabile unico del procedimento;
VISTO il D.D.G. n.1193/A2 del 21.05.2018 con il quale è stato affidata alla Officine Grafiche Soc. Coop.  
con sede legale a Palermo, via Prospero Favier, 10, C.F./P.I. xxxxxxxxxxx, la ristampa del “Siti Unesco in  
Sicilia – Sicilian World Heritage” per l'evento del 3° Forum EUSAIR tenutosi a Catania il 24-25 maggio 



2018 ed è stata, contestualmente impegnata la somma complessiva di € 5.612,00 IVA compresa, sul Cap.  
472538 – codice piano dei conti U.1.03.02.02.004, esercizio finanziario 2018;
VISTA la  fattura  elettronica  n.37E  del  31.05.2018,  trasmessa  da  Officine  Grafiche  Soc.  Coop.  per  la  
ristampa del “Siti Unesco in Sicilia – Sicilian World Heritage” in occasione del  3° Forum EUSAIR per un 
importo complessivo di € 5.612,00 di cui € 1.012,00 per IVA al 22%;
CONSIDERATO che la ristampa è stata effettuata e consegnata secondo quanto stabilito; 
VISTO il DURC n.9752876 del 26.02.2018 valido al 26.06.2018;
RITENUTO di dover liquidare a  Officine Grafiche Soc. Coop.  con sede legale a Palermo, via Prospero 
Favier, 10, C.F./P.I. xxxxxxxxxxx , la somma di € 4.600,00 quale quota imponibile di cui alla fattura n.37E 
del  31.05.2018 mediante accreditamento sul c/c   xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;
RITENUTO, secondo quanto previsto dalla circolare n.9 del 18.03.2015 (scissione pagamenti), di liquidare 
€ 1.012,00 quale  quota IVA della fattura n.37E del  31.05.2018   mediante accreditamento sul c/c 
IT34E0200804625000103623296:

                                                        D E C R E T A

Art. 1 – Per le motivazioni in premessa è autorizzata la liquidazione a  Officine Grafiche Soc. Coop.  con 
sede legale a Palermo, via Prospero Favier, 10, C.F./ xxxxxxxxxxx, la somma di € 4.600,00 quale quota  
imponibile  di  cui  alla  fattura  n.37E  del   31.05.2018  mediante  accreditamento  sul  c/c 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Art. 2 -  Liquidare,  secondo quanto previsto dalla circolare n.9 del 18.03.2015 (scissione pagamenti),  €  
1.012,00  quale  quota  IVA  della  fattura  n.37E  del   31.05.2018   mediante  accreditamento  sul  c/c 
IT34E0200804625000103623296.
Art.  3 –  Alla liquidazione di  cui  ai precedenti  artt.1 e 2 si  farà fronte mediante l'impegno assunto con 
D.D.G.n.1193/Area 2 del 21.05.2018 sul Cap. 472538 – codice piano dei conti U.1.03.02.02.004, esercizio 
finanziario 2018.   
Art.  4  - Il  presente  provvedimento  sarà  inserito  sul  sito  internet  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  
dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'art.68 della l.r. n.21 del 18.08.2014.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  il  Turismo  per  la  relativa 
registrazione.
                                    
 

                                                                                              Il Dirigente Generale 
                                                                                           f.to  Dott.ssa Lucia Di Fatta

          
       Il Dirigente dell'Area
f.to  Arch.Lucia  Fazio                                     

  
   

                                                                                                              
  Il Funzionario Direttivo 
    f.to  Letizia Scibilla


